
Криворізький ліцей №129 

Криворізької міської ради 

 

НАКАЗ 

02.11.23                                                                                                           № 224 

Про обов’язкове забезпечення  

функціонування української мови 

 як державної у закладі освіти 

Відповідно до Законів України «Про освіту» (стаття 7), «Про повну  

загальну середню освіту» (стаття 5), у зв’язку з набранням чинності з 16 липня 

2022 року окремих норм Закону України «Про забезпечення функціонування 

української мови як державної» (статті 9, 21) відповідно до яких 

запроваджуються нові норми Кодексу України про адміністративні 

правопорушення стосовно порушення Закону та відповідно до листа 

Міністерства освіти і науки України від 27.10.2023 р. № 1/16742-23 «Про 

застосування державної мови у сфері освіти», створення умов для розвитку і 

розширення сфери  функціонування української мови, виховання патріотизму 

учасників освітнього процесу,  

НАКАЗУЮ: 

1. Адміністрацією закладу контролювати використання в  освітньому 

просторі  Криворізького ліцею № 129 державної української мови. 

                                                                                  Постійно 

2. Усім працівникам Криворізького ліцею № 129: 

Беззаперечно виконувати вимоги статті 9 Закону України «Про 

забезпечення функціонування української мови як державної», рішення 

Конституційного Суду України № 10-р/2019, а саме: володіти державною мовою 

та застосовувати її під час виконання службових обов’язків та перебування у 

закладі освіти. 

                                                                                            Постійно 



3. Заступниці в. о. директора з НВР Лук’яненко Ж.С. : 

           3.1 Повторно ознайомити працівників закладу освіти з Рекомендаціями 

Уповноваженого із захисту державної мови щодо норм Закону України «Про 

забезпечення функціонування української мови як державної» та Кодексу 

України про адміністративні правопорушення, які стосуються обов’язкового 

застосування державної мови у діяльності органів державної влади, органів 

місцевого самоврядування, підприємств, установ та організацій державної і 

комунальної форм власності. 

                                                                             08.11.2023 

3.2   Систематично здійснювати контроль за виконанням вимог норм 

Закону й у разі виявлення порушення негайно вживати заходи для його усунення. 

                                                                              Постійно 

3.3 Забезпечити підвищення рівня володіння державною мовою шляхом 

проходження колективного навчання на курсах ЕdErи “Мовити: онлайн-курс про 

те, як залюбитись в українську”  

                                                      https://study.ed-era.com/uk/courses/course/1696 

                                                                                         Листопад-грудень 2023 

4. Учителькам спільноти української мови: 

            4.1  Популяризувати українську мову в учнівському, батьківському та 

педагогічному середовищах, забезпечити підвищення рівня володіння 

державною мовою педагогічними працівниками шляхом роз’яснень, освітніх 

активностей та інших форм просвітницької діяльності. 

                                                                                 Постійно 

            4.2 Розробити заходи з реалізації Стратегії популяризації української 

мови до 2030 року “Сильна мова — успішна держава (Додаток 1) 

                                                                                            До 13.11.2023 

https://study.ed-era.com/uk/courses/course/1696


            5. Членкиням /членам педагогічного колективу виховувати у здобувачів 

освіти повагу до державної мови та державних символів України, національних, 

культурних і духовних цінностей держави, дотримуватися установчих 

документів щодо функціонування державної мови в закладі освіти. 

                                                                                          Постійно 

            6. В діловодстві, оформленні освітнього дизайну, веб-сайту закладу 

застосовувати державну мові, окрім випадків, визначених законодавством. 

                                                                                           Постійно 

              7. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 

 

В.о. директора                                                                   Нелля ПОГРІБНА 

Лук’яненко Ж.С 

0963485378 

З наказом ознайомленні працівники Криворізького ліцею № 129: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                   Додаток 1 

до наказу від 02.11.2023 № 224  

                                                                                                  «Про обов’язкове забезпечення  

  функціонування української мови 

                                                                                                як державної у закладі освіти» 

 Заходів з реалізації  

Стратегії популяризації української мови 

 до 2030 року “Сильна мова — успішна держава» 

№ Вид діяльності Терміни Відповідальні 

1 Віртуальна виставка «В кожній 

дитині дрімає пташка»  

В.Сухомлинському – 105 

Вересень 

2023 

Пунченко Т.П. 

2 «Читаємо українською»: 

презентація нових книг, 

подарованх видавництвом 

«Ірбіс» 

22.10.2023 Пунченко Т.П. 

3 Огляд літератури: Українські 

письменники – дітям України» 

Жовтень 

2023 

Пунченко Т.П. 

4 Експрес-інформація «День 

української писемності і мови» 

25.10.2023 Педагогині-

організаторки класів 

5 Фольклорний уїкенд «Народ 

скаже -  як зав’яже» 

25.10.2023 Пунченко Т.П. 

6 Радіодиктант національної 

єдності 

27 жовтня 

об 11:00 

Лук’яненко Ж.С. 

7 Інформаційна година 

спілкування онлайн «Мова – 

глибина тисячоліть» (День 

української писемності та мови) 

27.10.2023 Педагогині-

організаторки класів 

8 Дизайн освітнього простору до 

Дня української писемності та 

мови. 

До 

27.10.2023 

Грицовець Л.М. 

Буряк К.В. 

9 Відеопривітання до Дня 

української писемності та мови 

27.10.2023 Учительки спільноти 

української мови 

10 « Ненудний освітянський 

сніданок» 

28.10.2023 Лук’яненко Ж.С. 

Задорнова І.О. 

Гавенко Л.Ф. 

11 Віртуальна виставка «Українці, 

якими пишається світ. 

Історична галерея портретів» 

Жовтень 

2023 

Пунченко Т.П. 



12 Ознайомлення працівників з 

Наказом                                                                                        

«Про обов’язкове забезпечення 

функціонування української 

мови                                                                                                

як державної у закладі освіти» 

До 

08.11.2023 

Лук’яненко Ж.С. 

13 Участь у ХХІІІ Міжнародному 

конкурсі з української мови 

імені Петра Яцика 

15.11.23-

20.05.2024 

Учительки спільноти 

української мови 

14 Участь у ХІV Міжнародному 

мовно-літературному конкурсі 

учнівської та студентської 

молоді імені Тараса Шевченка 

31.10.2023-

16.11.2023 

Учительки спільноти 

української мови 

15 Участь у Всеукраїнському 

українознавчому конкурсі 

«Патріот» 

08.11.2023 Грицовець Л.М. 

16 Олімпіади з української мови За 

графіком 

Учительки спільноти 

української мови 

17 Конкурси та олімпіади на 

платформах «Всеосвіта», «На 

урок» 

Протягом 

року 

Учительки спільноти 

української мови 

18 Проблемне коло «Правила 

щасливої родини» за мотивами 

повісті  І. Нечуя-Левицького 

«Кайдашева сім’я» (до 185-

річниці з дня народження) 

25.11.2023 Гавенко Л.Ф. 

19 Виставки-стенди: 

-І. Нечуй-Левицькому – 185 

-О. Кобилянській – 160 

-Г. Квітці-Основ’яненку - 245 

-Нестор-літописець 

Листопад 

2023 

Пунченко Т.П. 

20 Проходження колективного 

навчання на курсах ЕdErи 

“Мовити: онлайн-курс про те, 

як залюбитись в українську” 

Листопад-

грудень 

2023 

Лук’яненко Ж.С. 

21 Віртуальна презентація 

Презентація нової книги «Про 

мову» 

Листопад 

2023 

Пунченко Т.П. 

22 Моніторинг розвитку 

української мови учасників 

освітнього процесу.  

Вивчення думки педагогів, 

здобувачів/ок освіти , батьків 

щодо мовних практик шляхом 

анкетування. 

22.12.2023 Лук’яненко Ж.С. 



Доповідь про результати 

моніторингу на нараді про 

директорці. 

23 Проведення бібліотекою ліцею 

освітніх і соціокультурних 

заходів, спрямованих на 

формування національної 

ідентичності через українську 

мову 

Постійно Пунченко Т.П. 

24 Мовний контент у «Тік-Тоці» 

«Говорімо правильно» 

Щотижня Грицовець Л.М., 

учительки спільноти 

української мови 

25 Віртуальна виставка

 «Промовляти душа моя 

буде» (Леся Українка) 

10.02.2024 Пунченко Т.П. 

26 Участь у Всеукраїнській 

українознавчій грі «Соняшник» 

Березень 

2024 

Учительки спільноти 

української мови 

27 Підтримка учнівських  

ініціатив, спрямованих на 

популяризацію та вивчення 

української мови 

Постійно Адміністрація закладу 

освіти 

28 Функціонування клубу 

захоплень «Читацький клуб» 

2023/2024 Салогуб В.М. 

29 Проведення засідань за круглим 

столом, форумів на тему 

“Українська мова як елемент 

національної безпеки” 

2023/2024 Педагогині- 

організаторки класів 

згідно з планами 

виховної роботи 

30 Створення електронної бази 

матеріалів для проведення у 

навчальних закладах заходів, 

пов᾿язаних із мовними святами. 

До 

01.12.2023 

Салогуб В.М. 

31 «Андріївські вечорниці» 30.11.2023 Кулакова О.В. 

Романенко С.А. 

32 Виставка «-Книги—ювіляри 

2024» 

Січень 

2024 

Пунченко Т.П. 

33 Відеопрезентації «Письменники 

–ювіляри України» 

Щомісяця 

2023/2024 

Пунченко Т.П. 

34 Літературний диптих «Рідна 

мова – цілий світ» (до 

Міжнародного дня рідної мови)  

20.02.2024 Пунченко Т.П. 

35 Міжнародний день рідної мови 21.02.2024 Учительки спільноти 

української мови 

36 Виставка «Рідна мова – основа 

життя» (День рідної мови) 

21.02.23 Пунченко Т.П. 

37 Шевченківські дні 01.03.2024-

09.03.2024 

Учительки спільноти 

української мови 



38 Виставка «Геній. Поет. Пророк» 

(до роковин Т.Г. Шевченка) 

02.03.2024 Пунченко Т.П. 

39 Духовна скарбниця (Тиждень 

дитячої книги та читання) 

25.03.2024-

31.03.2024 

Пунченко Т.П. 

40 Зустріч з криворізьким 

літератором  

30.03.2024 Пунченко Т.П. 

41 Соціальна акція «Говори 

українською – це модно. Будь у 

тренді» 

Березень 

2024 

Грицовець Л.М. 

42 Проведення інформаційної 

кампанії  на сайті закладу, 

спрямованої на збільшення 

інформації про фільми, книги 

щодо популяризації української 

мови серед дітей та молоді 

До 

01.04.2024 

Польськой Т.В. 

43 Вільний мікрофон «Читаємо 

байки Глібова» 

Квітень Грицовець Л.М. 

44 Флешмоб до Міжнародного 

свята «День вишиванки» 

16 травня 

2024 

Всі учасники освітнього 

процесу  

45 Літній книгограй (Що читати 

влітку?) 

Травень 

2024 

Пунченко Т.П. 

 

 

 


